- 1 -

中 国 共 产 党

桂 林 学 院 委 员 会 文 件
桂院党办〔2025〕3号

关于做好 2025年发展党员工作的通知

各党总支：

2025 年是“十四五”规划收官之年，也是进一步全面深化

改革、建设新时代壮美广西的重要一年，认真做好发展党员工作，

及时把各校师生中的先进分子特别是优秀青年师生吸收到党内

来，提高发展党员质量，引导激励广大党员、干部和群众砥砺奋

进，奋力谱写中国式现代化桂林教育篇章具有重要意义。根据中

共桂林市委员会教育工作委员会的要求，现就做好我校 2025年

发展党员工作有关事项通知如下：

一、切实提高政治站位。中共桂林市委教育工作委员会下达

我校 2025年发展党员指导性计划数 251名，学校党委根据各党

总支现有在校生规模、入党积极分子存量数、完成 2024年指标

情况、2024年党建考核等情况进行了指标分配（详见附件 1）。

各党总支要深入学习贯彻习近平总书记关于加强党员队伍建设、

- 2 -

做好发展党员工作的重要指示批示精神，把做好 2025年发展党

员工作作为重要政治任务、政治责任抓紧抓实。

二、准确把握重点发展对象。各党总支要准确把握新时代发

展党员的新要求，认真摸排本单位党员队伍结构分布及入党积极

分子、发展对象具体情况，建立健全发展党员信息库，深入考察

发展对象的入党动机、政治立场、思想觉悟、价值取向，准确把

握本年度发展党员工作重点对象。各党总支要及时分析研判，掌

握指导性计划执行情况，要主要投向高知识群体、优秀大学生等

重点群体，持续推进低年级（大一、大二年级）大学生及少数民

族发展党员工作，确保在低年级大学生不低于本单位发展党员总

数的 30%。各党总支要多关注多年未发展教师党员的教师党支

部等薄弱环节，要注重从代表性人物和先进模范人物中发展党

员；要把哲学社会科学学术骨干、艺术家中的先进知识分子及时

吸收到党的组织中来；既注重在青年中发展党员，又要把年纪较

大、申请入党多年的积极分子考虑在内。

三、采取有效措施抓好落实。各党总支要组织党支部书记、

组织委员、专职组织员等同志认真学习有关党中央精神，明确年

度发展党员工作的目标任务和具体要求，提升业务工作能力，提

高发展党员工作规范化水平。要加强入党积极分子的培养和教

育，全面了解掌握入党积极分子底数，对条件成熟的，重点抓好

集中培训，抓紧确定一批发展对象，要经常性地组织开展发展对

象开展集中教育培训，向发展对象系统阐释好党的基础知识和创

- 3 -

新理论，不断提高发展对象的思想觉悟和理论水平，帮助发展对

象端正入党动机、明确入党程序，确立为共产主义事业奋斗终身

的信念，以实际行动向党组织积极靠拢，发展对象集中培训时间

不少于 3 天或 24 学时。为确保年度党内统计工作开展，本年度

发展党员计划数原则上应在 11 月 30 日之前完成。学校党委将

发展党员工作列入二级单位党组织党建工作考核的重要内

容，各党总支要对全年发展党员工作进展实行季报制度，学校党

委将定期通报计划完成进度情况，并在 9月根据计划执行情况和

工作需要适时进行动态调整。

四、保证发展党员工作质量。发展党员工作要坚持把政治标

准放在首位，成熟一个，发展一个，确保发展党员质量。各党总

支要切实担负起主体责任，把发展党员工作作为推动全面从严治

党向基层延伸的重要任务，进一步压紧压实发展党员工作责任链

条，推动党支部用心用力抓，切实抓出实效。强化思想入党，巩

固深化主题教育和党纪学习教育成果，结合开展深入贯彻中央八

项规定精神学习教育，通过专题学习、短期集中培训及“三会一

课”、主题党日等方式，组织入党积极分子和发展对象认真学习

领悟贯彻贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习贯

彻习近平总书记关于广西工作论述的重要要求，读原著、学原文、

悟原理，努力把党的创新理论转化为坚定理想、锤炼党性和指导

实践、推动工作的强大力量。要做细做实日常培养教育工作，精

心挑选培养联系人和入党介绍人，认真落实谈心谈话、短期集中

- 5 -

附件 1

2025年发展党员指导性计划表

序号

单 位

总数

结构计划

青年教师和学术

科研骨干数
学生数 含少数民族数

青年数

（35岁及以下）

1 机关党总支 4 4 0 1 3

2 外国语学院党总支 19 0 19 3 19

3 金融与法律学院党总支 41 1 40 7 41

4 工商管理学院党总支 28 0 28 4 28

5 教育与音乐学院党总支 38 1 37 6 38

6 信息工程学院党总支 34 0 34 5 34

7 城市设计学院党总支 20 0 20 3 20

8 旅游与体育健康学院党总支 28 0 28 4 28

9 文化与传媒学院党总支 39 0 39 7 39

合计 251 6 245 40 250

- 6 -

附件 2

2025年发展党员计划登记备案表

单位（盖章）： 党总支书记签字： 填表人： 填表日期：年 月 日

序

号

所在支

部

所在年

级

姓

名

身

份

证

号

性

别

出生

年月

日

籍贯
民

族

文化程

度（最

后学

历）

是

否

团

员

联系

电话

申请

入党

日期

通过

推优

日期

列为

积极

分子

日期

拟发

展时

间

志愿书

编号

志愿书

领取日

期

不填 不填

- 7 -

附件 3

2025年春季学期入党积极分子登记备案表

单位（盖章）： 党总支书记签字： 填表人： 填表日期：年 月 日

序号 所在支部 所在年级
姓

名

身份证

号

性

别

出生

年月

日

籍

贯

民

族

最

后

学

历

是

否

团

员

联系

电话

申请

入党

日期

通过推

优日期

列为

积极

分子

日期

培养联系人

- 8 -

（此页无正文）

桂林学院学校办公室 2025年 5月 20日印发